me faisant monter ». — Il n'a point voulu m'excuser. Hébreu: « il n'a point voulu m'excuser ». 40. Et qu'il est passé à votre rival. Hébreu: « et qu'il est ton ennemi ». 19. Vous et vos fils vous serez avec moi. Septante: « toi, et tes fils tomberont avec toi ». 20. Et resta étendu sur la terre. Hébreu: « de toute sa longueur ».

חל הנשוא

II. Règne de Saül (XIII-XXXI). — 4° (b). Saül chez la pythouisse d'Endor (XXVIII).

mino, deiens: Vivit Dóminus, quia non eveniet tibi quidquam mali propter hanc rem. 11 Dixitque ei mulier: Quem suscitábo tibi? Qui ait: Samuel enim mihi suscita. 12 Cum autem vidisset mulier Sa-

muëlem, exclamávit voce magna, et dixit ad Saül: Quare imposuisti mihi? Tu es enim Saül. 12 Dixitque eirex: Non timére: Quid vidisti? Et ait mulier ad Saül: Deos vidi ascendentes de terra. 14 Dixitque ei: Qualis est forma ejus? Quæ ait: Vir senex ascéndit, et ipse amictus est pallio. Et intellexit Saül quod Samuel esset, et inclinávit se super faciem suam in terra, et adorávit. 15 Dixit autem Sámuel ad Saül: Quare inquietásti me ut suscitárer? Et ait Saül: Coarctor nimis: síquidem Philisthiim pugnant advérsum me, et Deus recésit a me, et exaudire me nóluit, neque in manu prophétarum, neque per sómnia: vocávi ergo te, ut osténderes mihi quid faciam. 16 Et ait Sámuel: Quid interrogas me, cum Dóminus recésset a te, et transierit ad ámulum tuum? 17 Faciet enim tibi Dóminus sicut locutus est in manu mea, et scindet regnum tuum de manu tua, et dabit illud próximo tuo David: 18 quia non obedisti voci Dómini, neque fecisti iram furórís ejus in Amale: idcirco quod páteris, fecit tibi Dóminus hódie. 19 Et dabit Dóminus étiam Israel tecum in manus Philisthiim: cras autem tu et filii tui mecum éritis: sed et castra Israel tradet Dóminus in manus Philisthiim. 20 Statimque Saül cecidit porréctus in terram: extimierat enim verba Samuëlis, et robur non erat in eo,

gneur, disant: « Le Seigneur vi! il ne t'arrivera rien de mal à cause de ceci ». 11 Et la femme lui demanda: « Qui t'évoquerai-je? » Il répondit: « Évoque-moi Samuel ». 12 Or, quand la femme eut vu Samuel, elle s'écria à haute voix, et dit à Saül: « Pourquoi m'en avez-vous imposé? car vous êtes Saül ». 12 Alors le roi lui dit: « Ne crains point; qu'as-tu vu? » Et la femme répondit à Saül: « Ce sont des dieux que j'ai vu montant de la terre ». 14 Et il lui demanda: « Quelle est sa forme? » Elle répondit: « Un vieillard est monté, et il est couvert d'un manteau ». Et Saül comprit que c'était Samuel, et il s'inclina sur sa face vers la terre, et il se prosterna. 15 Or Samuel dit à Saül: « Pourquoi m'avez-vous troublé, de sorte que je fusse évoqué? » Et Saül répondit: « Je suis dans une grande contrainte; mais que Dieu s'est retiré de moi, et qu'il n'a point voulu m'entendre ni par l'entremise des prophètes, ni par des songes; je vous ai donc appelé, pour que vous me montriez ce que je dois faire ». 16 Et Samuel répliqua: « Pourquoi m'interrogez-vous, puisque le Seigneur s'est retiré de vous, et qu'il est passé à votre rival? » Car le Seigneur vous fera comme il a dit par mon entremise, et il divisera votre royaume en l'arrachant de votre main, et il le donnera à votre parent David, 18 parce que vous n'avez pas obéi à la voix du Seigneur, et vous n'avez pas accompli la colère de sa fureur contre Amalec; c'est pour cela que ce que vous souffrez, le Seigneur vous l'a fait aujourd'hui. 19 Et le Seigneur abandonnera aussi Israël avec vous aux mains des Philistins; mais demain vous et vos fils vous serez avec moi; et même le camp d'Israël, le Seigneur le livrera aux Philistins ». 20 Et aussitôt Saül tomba et resta étendu sur la terre: car il avait été épouvanté des paroles de Samuel, et il